№ 1-197/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

19 декабря 2019 года с.Буздяк

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Имашевой Э.М., при секретаре Гималовой Г.И. с участием заместителя прокурора Буздякского района Республики Башкортостан Тимербаева А.Р., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Яушева И.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого,

приговором Буздякского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации с назначением наказания в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 2 месяца 26 дней. Освобожден 26 августа 2014 года, условно-досрочный срок отбыл 08 ноября 2015 года, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора

Установлено, что ФИО1 приговором Буздякского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ осужден по ч.4 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Салаватского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 1 год 2 месяца 26 дней. ДД.ММ.ГГГГ освободился и убыл в 

<

адрес> по месту своего жительства. Вступившим в законную силу решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ он персонально предупрежден старшим инспектором по осуществлению административного надзора отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан лейтенантом полиции Я. о том, что поднадзорный не должен совершать административные правонарушения, ознакомлен под роспись с порядком и правилами административного надзора, так же за уклонение от административного надзора предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. По письменному заявлению он сменил место жительство с адреса: 

<

адрес>, на адрес: 

<

адрес>. Однако в ДД.ММ.ГГГГ он в нарушение требования Федерального закона № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» самовольно, не поставив в известность отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан, покинул постоянное место пребывания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, уехав за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан без надлежащего уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан, с целью уклонения от административного надзора, где находился до начала ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации подсудимый ФИО1 воспользовался своим правом и отказался дать показания в судебном заседании. По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии с участием защитника в качестве подозреваемого. 

Так, обвиняемый ФИО1 на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, одновременно ему были установлены следующие ограничения, в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан без уведомления отдела министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. С решением суда он был ознакомлен в надлежащем порядке. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него было заведено дело административного надзора, и был предупрежден об ответственности, за нарушение требований административного надзора и ему была вручена под роспись копия графика прибытия в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан для дальнейшей регистрации. Однако требования данного суда он нарушил, так в ДД.ММ.ГГГГ он не поставив в известность отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан, где он отмечается уехал в 

<

адрес>, где прожил в гостинице при организации, адреса уже не помнит. Там устроился в СПК-колхоз «Герой», где работал животноводом и разнорабочим. ДД.ММ.ГГГГ он уволился по собственному желанию, затем получил после новогодних каникул расчет, и начал жить в 

<

адрес> у своего знакомого, адрес уже не помнит. Начал подрабатывать у частных лиц по найму, примерно до ДД.ММ.ГГГГ. В середине февраля, около ДД.ММ.ГГГГ он в приехал в 

<

адрес>, официально там трудоустроен не был, жил в бытовке при организации. Где то в начале ДД.ММ.ГГГГ он получил расчет и уехал в 

<

адрес>. Где-то ДД.ММ.ГГГГ за ним приехали сотрудники полиции отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан и увезли в 

<

адрес>. В отделе у него взяли объяснение и увезли в 

<

адрес>, и через пару дней в 

<

адрес>. В общем отбыл наказание за административное правонарушение 14 суток. После того как вышел из 

<

адрес>, на попутке добрался до 

<

адрес>, пришел на отметку в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. Далее он направился по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ он уехал в 

<

адрес>, где хотел трудоустроиться, но не получилось. Потом созвонился с одной организацией в 

<

адрес> и решил поехать туда, чтобы трудоустроиться, наименование организации уже не помнит. Там в этой организации он работал не официально, жил в бытовке данной организации, по какому адресу уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции 

<

адрес>, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения. После задержания начали смотреть по базе данных, и там он состоял в федеральном розыске, объявленный отделом Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. Далее ДД.ММ.ГГГГ за ним приехали сотрудники отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан и привезли в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка по 

<

адрес> Республики Башкортостан он был привлечен к административно ответственности по ст. 19.24 КоАП Российской Федерации с назначением наказания в виде 14 суток. В настоящее время он находится в ИВС отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. Он понимал, что нарушает решения суда, но тем не менее, он выехал за пределы 

<

адрес> не уведомив надлежащим образом отдел Министерства Внутренних дел России по 

<

адрес> Республики Башкортостан. Также поясняет, что он знал и понимал, что уезжая за пределы 

<

адрес>, он нарушает ограничения и уклоняется от административного надзора. Он уехал за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан, чтобы официально трудоустроиться, и заработать на жизнь, так как в 

<

адрес> он не смог найти работу, к решению суда от ДД.ММ.ГГГГ он отнесся несерьезно, умышленно, не задумавшись о последствиях, уклонился от административного надзора. Он осознавал, что поступает неправильно, и таким образом, нарушает законодательство об административном надзоре, за которое его могут привлечь к уголовной ответственности. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается также следующими доказательствами.

Свидетель Б. в судебном заседании пояснил о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ним по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО1. В последний раз он видел его летом 2019 года. Однако, в настоящее время вышеуказанный дом пустует и там никто не проживает. В последнее время по данному адресу он никого не замечал.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетеля А. данными ею в ходе предварительного следствия о том, что она проходит службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ занимает должность старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. В её должностные обязанности входят, организация и осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы установленных для них судом в соответствии с ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ и приказом Министерства Внутренних дел Российской Федерации № 818 – 2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также организация проведения индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на учете. Так, по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сменил место жительство, и в настоящее зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Приговором Буздякского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осужден по ч.4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к восьми годам лишения свободы, с отбыванием с исправительной колонии строго режима. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Салаватского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ освобожден, не отбытый срок составляет один год два месяца двадцать шесть дней. Убыл по месту жительства из ФКУ ИК-№ Государственного Управления Федеральной службы исполнения наказания по Республике Башкортостан г. Салават. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Благоварского межрайонного суда РБ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде запрета выезда за пределы Буздякского района Республики Башкортостан без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 персонально под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также разъяснено, что за уклонение от административного надзора усматривается привлечение к уголовной ответственности предусмотренное ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Несмотря на предупреждения, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» согласно регистрационного листа и акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания ФИО1, самовольно, не поставив в известность отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан, выехал за пределы Буздякского района Республики Башкортостан, с целью уклонения от административного надзора. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, не имея уважительных причин, нарушил требования Федерального Закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетеля И. данными им в ходе предварительного следствия о том, что он является участковым уполномоченным полиции отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан с ДД.ММ.ГГГГ. В обслуживаемый им административный участок входит 

<

адрес> сельский совет. В соответствии с утвержденным графиком заступает на дежурство по охране общественного порядка на территории района. Во время дежурства осуществляет проверку лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор с установлением административных ограничений. На его административном участке зарегистрирован ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В отношении поднадзорного ФИО1 решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на три года, с установлением ограничений в виде: запрета выезда за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан. ФИО1 отсутствует по месту регистрации с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время. В ходе проведения профилактических рейдовых мероприятий, им неоднократно был проверен по месту регистрации ФИО1, но в ходе проверки установлено, что он по вышеуказанному адресу отсутствует. Больше по данному факту ему добавить нечего. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетеля Н. данными им в ходе предварительного следствия о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ним по адресу: 

<

адрес> проживал ФИО1. В последний раз он видел его ДД.ММ.ГГГГ. Однако, в настоящее время вышеуказанный дом пустует и там никто не проживает. Где в настоящее время находится ФИО1 ему не известно.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетеля Г. данными ею в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ к ней на работу в универмаг ЦУМ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения пришел её дядя ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Ранее судим по ч.4 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации. Он является родным братом её покойной матери К. В ходе разговора он начал кричать на нее и выражаться грубой нецензурной бранью. Вскоре после этого подошла охрана ЦУМ и его забрали в отдел Министерства Внутренних дел России по Чистопольскому району. Больше по данному факту она ничего пояснить не может, так как не хочет его ни видеть и разговаривать с ним, так как она его боится.

Показания подсудимого данные в ходе следствия и судебном заседании, свидетелей подтверждаются материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего инспектора по осуществлению административного надзора А. зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи письменно предупрежденным надлежащим образом об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, умышленно с целью уклонения от административного надзора, выехал за пределы 

<

адрес> без согласия отдела Министерства Внутренних дел Росси по Буздякскому району Республики Башкортостан, оставил место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При проверке по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.50 часов по 00.55 часов поднадзорный ФИО1 отсутствовал, установлено, что ФИО1 выехал за пределы Буздякского района Республики Башкортостан без заявления и соответствующего разрешения.

Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 13 сентября 2016 года №2а-1876/2016 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, с установлением следующих административных ограничений: запрета выезда за пределы Буздякского района Республики Башкортостан без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации в отдел министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан.

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора, в котором отражены все административные ограничения в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> Республики Башкортостан без уведомления отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в весенне-летний период с 00.00 часов до 06.00 часов, в осенне-зимний период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени связанного с осуществлением трудовой деятельности; являться два раза в месяц для регистрации в отдел министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан

Предупреждением, объявленного поднадзорному ФИО1 установлено, что ФИО1 лично ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что за уклонение от административного надзора предусмотрено привлечение к уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию установлена обязанность являться ФИО1 на регистрацию в отдел Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району с 9.00 часов до 18.00 часов 2 раза в месяц, каждый первый и третий понедельник месяца.

Регистрационным листом поднадзорного лица, в котором указано время, день недели и даты явки на регистрацию ФИО1

Актом посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства или регистрации от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.50 часов по 00.55 часов при проверке поднадзорного ФИО1 по адресу: 

<

адрес> последний отсутствовал по месту жительства.

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего инспектора по осуществлению административного надзора отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан лейтенанта полиции А., произведена выемка процессуальных документов, находящихся в административном деле в отношении ФИО1 в служебном кабинете ОУУП и ПДН отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего инспектора по осуществлению административного надзора отдела Министерства Внутренних дел России по Буздякскому району Республики Башкортостан лейтенанта полиции А. изъято решение Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ объектом осмотра является: решение Благоварского межрайонного суда от ДД.ММ.ГГГГ; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации; предупреждение74; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию регистрационный лист; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана. Его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он самовольно являясь поднадзорным лицом оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора

Вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается совокупностью добытых в ходе предварительного следствия и исследованных в суде доказательств, изложенных судом выше, не доверять которым у суда оснований не имеется.

В судебном заседании установлено, что как устные доказательства, так и указанные выше письменные доказательства были добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, не трудоустроен, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в ходе следствия и суде, раскаяние в содеянном, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, в силу п.«и» ст.61, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации является рецидив преступлений, поскольку судимость по приговору Буздякского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ не погашена. 

Дееспособность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку он согласно имеющимся в материалах дела справкам на учете у психиатра не состоит, состоит у нарколога. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, не смотря на наличие рецидива, суд полагает, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Размер назначенного наказания суд определяет исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок на 07 месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место постоянного жительства. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - решение Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, предупреждение об ответственности за нарушение ограничений административного надзора, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист, акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, считать возвращенным старшему инспектору по осуществлению административного надзора отдела Министерства внутренних дел России по Буздякскому району А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья 

Благоварского межрайонного суда 

Республики Башкортостан подпись Э.М.Имашева

Приговор вступил в законную силу 31 декабря 2019 года.